Proc. Leg. nº 1980/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 436/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Descarte irregular de resíduo de concreto
usinado na Rua dos Correios _ Bairro
Macuco

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O (s) Vereado (es) que subscrevem requer(m), nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Considerando-se que as empresas de concreto usinado

instaladas na Rua dos Correios, no Bairro Macuco, estejam com suas licenças

ambientais e demais documentações exigidas pela legislação em vigor;

Considerando-se que reclamações de descarte de

resíduos de processo ou limpeza da área estão sendo observadas no leito da rua;

Considerando-se que próximo a estas empresas existe

um pequeno córrego, que está sendo afetado por estes materiais, e assim agredindo

o meio ambiente;

Questiona-se:

As exigências ambientais pertinentes às atividades destas

empresas estão regulares atualmente perante o poder púbico? Encaminhar

documentação.

Mesmo que em gestões anteriores é de conhecimento do

Poder Executivo atual, possíveis irregularidades no descarte de materiais por parte

das empresas de concreto usinado ali localizadas, através de protocolos ou

denúncias?

Se sim, favor encaminhar os documentos pertinentes e

providencias tomadas tais como notificações de infração e ou multa aplicadas aos

responsáveis?

Proc. Leg. nº 1980/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Se não existirem denuncias ou ações em curso na

Secretaria responsável, favor tomar providências, para que tais relatos sejam

fiscalizados e o resultado seja encaminhado em resposta a este requerimento.

É de conhecimento da Secretaria responsável que o

pequeno córrego localizado na área em questão, está sendo assoreado por conta do

descarte irregular de materiais ou mesmo limpeza de resíduos do processo das

empresas?

Têm ocorrido fiscalizações frequentes na área industrial

da Rua dos Correios, com a finalidade de presenciar e notificar as empresas por

conta de possíveis irregularidades ambientais?

É de conhecimento da Secretaria responsável que os

descartes de materiais estão impregnados, na Rua dos Correios que é de terra, e

ambientalmente não é recomendável?

Justificativa
O descarte irregular de resíduos de processo produtivo ou

mesmo descartes de limpeza de área, por ser concreto usinado, não podem

impactar o meio ambiente, o que parece estar acontecendo na Rua dos Correios no

Bairro Macuco, pela proximidade de um pequeno córrego, além do descarte no leito

da rua. Uma fiscalização é recomendada no local, a fim de exigir correções de

possíveis irregularidades ambientais no local caso sejam identificadas.

Valinhos, 7 de abril de 2025.

AUTORIA: ROBERSON COSTALONGA "SALAME"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8UJ42CGVP3C7D26Z
		2025-04-07T15:01:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura